
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 23/2022  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 417/2022 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση εξειδίκευσης και υλοποίησης της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. 
με τίτλο: «Οργάνωση ημερίδων - ενημερωτικών εκδηλώσεων, εκθέσεις για θέματα αγροτικού 
ενδιαφέροντος» δια της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ Δράμας, προϋπολογισμού 
3.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α 

 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 20 Ιουνίου  ημέρα Δευτέρα  και ώρα 11:30 π.μ., στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ//173891/2273/14-6-2022 
έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
 Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πολίτης Αλέξιος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2)   Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος,  4) Ιμπράμ Αχμέτ  
μέλος, 5) Τσώνης Αθανάσιος  μέλος, 6) Εξακουστός Κωνσταντίνος (αναπληρωματικό) μέλος, 7) 
Βουρβουκέλης Οδυσσέας (αναπληρωματικό) μέλος, 8)  Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος, 9) Ζιμπίδης 
Γεώργιος  μέλος και  10) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος  Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής, 2)  
Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος και 3) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και 
κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Νταντή Φωτεινή. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα και τα δέκα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 417: Εισηγούμενη το δεύτερο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας και 
Κτηνιατρικής της Π.Ε. Δράμας με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 163141/8722/2-6-2022 έγγραφό της, έθεσε υπόψη 
των μελών της επιτροπής τα εξής: 
 
Σας αποστέλλουμε την εισήγηση της Υπηρεσίας μας για την έγκριση εξειδίκευσης και υλοποίησης της 
δράσης με τίτλο: «ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΗΜΕΡΙΔΩΝ-ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΩΝ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ, ΕΚΘΕΣΕΙΣ ΓΙΑ 
ΘΕΜΑΤΑ ΑΓΡΟΤΙΚΟΥ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ» που είναι ενταγμένη στο ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης – Π.Ε. Δράμας για το 2022 (ΑΔΑ:6ΗΛΠ7ΛΒ-ΖΛΞ), 
προκειμένου να προχωρήσουμε στη διαδικασία υλοποίησης της.  

Έχοντας υπόψη : 

1. Το άρθρο 186, παρ.ΙΙ.Δ.19, του ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87Α΄/07.06.2010) 

2. Το Π.Δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» (ΦΕΚ 237Α΄/ 
27.12.2010 

3. Tις διατάξεις των άρθρων 21 και 22Α του Ν.2362/1995 (ΦΕΚ 247/Α΄/27-11-1995) «Περί Δημόσιου 
Λογιστικού κλπ», όπως τροποποιήθηκαν με τα αρθρ. 21 και 23 του Ν. 3871/2010 (ΦΕΚ 141/Α΄) και 
των άρθρων 65, 66, 67, 68 του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α΄/28-6-2014) «Αρχές δημοσιονομικής 
διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) -δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις». 

4. Το Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α΄/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

ΑΔΑ: ΨΟΘΖ7ΛΒ-ΗΚΙ



Διατάκτες» και την με αριθμό 2/100018/0026/30-12-2016 σχετική εγκύκλιο του Υπουργείου 
Οικονομικών «Κοινοποίηση διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες και 
παροχή οδηγιών» 

6. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α΄/8-8-2016) «Δημόσιες συμβάσεις Έργων, Προμηθειών 
και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν 

7. Το με αριθμό πρωτοκόλλου 63519/911/5.2.2015 έγγραφο της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης «1η εσωτερική εγκύκλιος 
ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και υλοποιούνται σ’ όλη την 
Π.Α.Μ.-Θ., τα οποία εντάσσονται στο επιχειρησιακό πρόγραμμα της Π.Α.Μ.-Θ. και στα ετήσια 
προγράμματα δράσης» 

8. Το με αριθμό πρωτοκόλλου 57157/1103/9-5-2016 έγγραφο της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης «2η Εσωτερική Εγκύκλιος 
ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και υλοποιούνται σε όλη την 
Περιφέρεια Α.Μ.-Θ., τα οποία εντάσσονται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της Π.Α.Μ.-Θ και στα 
Ετήσια Προγράμματα Δράσης»  

9. Το με αριθμό οικ. 57/05-01-2018 έγγραφο του Γραφείου Περιφερειάρχη Α.Μ.-Θ.– Εκτελεστικής 
Γραμματέως «3η Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που 
σχεδιάζονται και υλοποιούνται σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.-Θ., τα οποία εντάσσονται στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της Π.Α.Μ.-Θ. και στα Ετήσια Προγράμματα Δράσης»  

10. Την με αριθμό πρωτοκόλλου ΠΑΜΘ/ΓΔΕΛ/41078/61/18-2-2021 Εγκύκλιο του Γενικού Διευθυντή 
Εσωτερικής Λειτουργίας της Περιφέρειας Α.Μ.-Θ. «Διευκρινήσεις επί οικονομικών αιτημάτων  και 
εξειδίκευση δαπανών»  

11. Την 205/2013 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ. «Τροποποίηση της 240/2011 
απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου. Τροποποίηση των αποφάσεων μεταβίβασης αρμοδιότητας 
έγκρισης δαπανών, ανάθεσης προμηθειών παροχής υπηρεσιών, εκτέλεσης εργασιών και έκδοσης 
χρηματικών ενταλμάτων στην Οικονομική Επιτροπή» (ΑΔΑ: ΒΛΩΧ7ΛΒ-09Μ)  

12. Το άρθρο 5 του Ν.4071/2012 όπως αυτό τροποποιεί το άρθρο 176 του Ν.3852/2010 
«Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών», τα άρθρα «103 Οικονομική επιτροπή - 
Αντικατάσταση του άρθρου 175 του ν. 3852/2010» και «104 Λειτουργία Οικονομικής Επιτροπής - 
Αντικατάσταση του άρθρου 177 του ν. 3852/2010» του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133/Α’/19-07-2018) και τα 
άρθρα «2 Συγκρότηση – Εκλογή Οικονομικής Επιτροπής και Επιτροπής Ποιότητας Ζωής» και «3 
Αρμοδιότητες οικονομικής επιτροπής δήμων και περιφερειών» του Ν. 4623/2019 (ΦΕΚ 134/Α’/09- 08-
2019), το άρθρο 40 «Αρμοδιότητες οικονομικής επιτροπής»  του Ν.4735/2020 ΦΕΚ 197Α΄/12-10-2020  

13. Την με αριθμό 240/2021 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ. «Έγκριση ετήσιου 
προγράμματος δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης για το έτος 2022» (ΑΔΑ : 
6ΗΛΠ7ΛΒ-ΖΛΞ). 

14. Το γεγονός ότι η δράση εντάσσεται στο Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης Περιφέρειας Α.Μ.Θ. 2021, 
ΚΑΠ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ 0844 με κωδικό 220811015 και υπάρχουν οι σχετικές πιστώσεις πηγή 
χρηματοδότησης : Ε.Φ. 01.072 ΚΑΕ 0844.0001. 

15. Τα παρακάτω στοιχεία της δράσης – έργου : 

 

Σκοπός του έργου – δράσης  

ΑΔΑ: ΨΟΘΖ7ΛΒ-ΗΚΙ



Η πατάτα του Κ. Νευροκοπίου αποτελεί την κύρια ενασχόληση των αγροτών της περιοχής και κατ’ 
επέκταση την πηγή του κύριου εισοδήματός τους. Η πατάτα Κάτω Νευροκοπίου είναι γνωστή σε όλη την 
Ελλάδα για τα ανώτερα γευστικά και ποιοτικά της χαρακτηριστικά. Η καλλιέργειά της εμφανίστηκε στο 
λεκανοπέδιο Κάτω Νευροκοπίου στα μέσα της δεκαετίας του 1920, ενώ το 2002 αναγνωρίστηκε ως προϊόν 
Π.Γ.Ε. Αυτά οφείλονται στο κλίμα της περιοχής, στα εδάφη της που είναι αμμοπηλώδη αλλά και στη 
μακρόχρονη εμπειρία των πατατοκαλλιεργητών.  

Στο πλαίσιο υλοποίησης της δράσης επιδιώκεται η ενημέρωση των αγροτών για την καλλιέργεια, 
διακίνηση, μεταποίηση, προώθηση της πατάτας καθώς και αντιμετώπιση του σοβαρού εχθρού της 
Synchytrium endobioticum. Θα εκτυπωθεί φυλλάδιο με χρήσιμες πληροφορίες για το προϊόν και θα 
διοργανωθεί εκδήλωση με θέμα το αντίστοιχο θέμα. Η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί στην κεντρική 
πλατεία του Κ.Νευροκοπίου και στην πλατεία του Περιθωρίου.  

 

Μέσα από δράσεις σαν αυτή επιδιώκεται να χτιστεί μια διακριτή και σαφής ταυτότητα του Κ. Νευροκοπίου 
και της περιοχής που θα προβάλλεται με συνέπεια και συνέχεια σε όλα τα κανάλια επικοινωνίας από 
όλους τους φορείς σε κάθε ευκαιρία σε βάθος χρόνου, με οργανωμένο σχέδιο μάρκετινγκ και επικοινωνίας 
σε συνεργασία με τους αγρότες της περιοχής, καλλιεργώντας την οικονομική ανάταση και την κοινωνική 
συνοχή που έχει ανάγκη η περιοχή μα 

Χρονικό διάστημα πραγματοποίησης του έργου:  8 και 9 Αυγούστου 2022 

 
Τόπος υλοποίησης του έργου:  

Κ. Νευροκόπι - Κεντρική πλατεία (σε περίπτωση ανάγκης λόγω καιρού θα μεταφερθεί στη αίθουσα 
εκδηλώσεων του νέου Δημαρχείου) 

 

Περιθώρι - Κεντρική πλατεία (σε περίπτωση ανάγκης λόγω καιρού θα μεταφερθεί στη αίθουσα 
εκδηλώσεων του Πολιτιστικού Συλλόγου) 

 

Πληροφορίες του έργου:  

α/α 
Επιμέρους 
κατανομή 
Δράσης 

Κόστος 
με ΦΠΑ € 

ΦΠΑ €  

(24%) 

Καθαρή 
αξία  € 

Ποσότητα 
κωδικός 
CPV  

Περιγραφή 
αντικειμένου  

1 
Υπηρεσίες 

οργάνωσης  
εκδηλώσεων  

3.000,00  580,65 2419,35 1 
79952000-

2 [Υπηρεσίες 
εκδηλώσεων] 

Διοργάνωση 
εκδηλώσης 

ενημέρωσης αγροτών 
– για την καλλιέργεια, 

διακίνηση, 
μεταποίηση, 

προώθηση της 
πατάτας καθώς και 
αντιμετώπιση του 

σοβαρού εχθρού της 
Synchytrium 
endobioticum 

 

  Σύνολο  3.000,00  580,65 2419;35       

 

Συνοπτικός πίνακας κατανομής δαπανών: 

ΑΔΑ: ΨΟΘΖ7ΛΒ-ΗΚΙ



Α/Α Κατηγορίες Δαπανών Κόστος 

1 Σχεδιασμός και Υλοποίηση Δράσεων –(τραπέζια ομιλητών - 
τοποθέτησης υλικού – καρέκλες )  

€800,00 

2 Έντυπα (μπάνερ – ενημερωτικά φυλλάδια) €1.200,00 

3 Ηχητική μικροφωνική κάλυψη        €1.000,00 

 Συνολικός Προϋπολογισμός €3.000,00 

 

Συνοπτικός πίνακας τεκμηρίωσης δαπάνης δράσης: 

«ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΗΜΕΡΙΔΩΝ-ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΩΝ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ, ΕΚΘΕΣΕΙΣ ΓΙΑ ΘΕΜΑΤΑ ΑΓΡΟΤΙΚΟΥ 
ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ» 

(Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης Περιφέρειας Α.Μ.-Θ. έτους 2022, Κωδικός δράσης 200811000, ΚΑΠ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ 0844.0001, προϋπολογισμός τρεις χιλιάδες ευρώ (€3.000,00) συμπεριλαμβανομένου του 
ΦΠΑ ). 

ΕΙΔΟΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ  

ΤΙΤΛΟΣ ΔΑΠΑΝΗΣ  ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΗΜΕΡΙΔΩΝ-ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΩΝ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ, ΕΚΘΕΣΕΙΣ 
ΓΙΑ ΘΕΜΑΤΑ ΑΓΡΟΤΙΚΟΥ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ  

Ετήσιο πρόγραμμα δράσης έτους 
2022  

(ΑΔΑ:6ΗΛΠ7ΛΒ-ΖΛΞ) 

Φορέας Υλοποίησης: ΠΕ Δράμας  

Κωδικός Δράσης: 200811000 

 

Πηγή Χρηματοδότησης ΚΑΠ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ 0844.0001 

CPV: 79952000-2 (Υπηρεσίες εκδηλώσεων) 

ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ: τρεις χιλιάδες ευρώ (€3.000,00) 
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 

ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ  Τρόπος Εκτέλεσης: ΑΠΕΥΘΕΙΑΣ ΑΝΑΘΕΣΗ 

 

Σημειώνεται ότι κατά το σχεδιασμό και την υλοποίηση της δράσης, θα ληφθεί μέριμνα ώστε να 
ικανοποιηθούν και να τηρηθούν οι αρχές της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης, της οικονομικότητας, 
νομιμότητας, αποδοτικότητας και αποτελεσματικότητας καθώς και της τήρησης των υγειονομικών 
πρωτοκόλλων που θα ισχύουν της περίοδο διεξαγωγής της δράσης για τη βέλτιστη δυνατή 
πραγματοποίηση αυτής και την επίτευξη των στόχων - σκοπών της. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 Την έγκριση εξειδίκευσης και υλοποίησης της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.: ΟΡΓΑΝΩΣΗ 
ΗΜΕΡΙΔΩΝ-ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΩΝ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ, ΕΚΘΕΣΕΙΣ ΓΙΑ ΘΕΜΑΤΑ ΑΓΡΟΤΙΚΟΥ 
ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ δια της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ Δράμας 2022 Ετήσιο 
Πρόγραμμα Δράσης Περιφέρειας Α.Μ.Θ. για το έτος 2022, με Κωδικό Έργου 200811000ΚΑΠ Λειτουργικά 
Ε.Φ. 01.072 ΚΑΕ 0844.0001, όπως αναλυτικά περιγράφηκε παραπάνω.  
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΚΑ Τ Α ΠΛ Ε Ι ΟΨ ΗΦ ΙΑ 

ΑΔΑ: ΨΟΘΖ7ΛΒ-ΗΚΙ



 
Εγκρίνει την εξειδίκευση και υλοποίηση της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.: ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΗΜΕΡΙΔΩΝ-
ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΩΝ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ, ΕΚΘΕΣΕΙΣ ΓΙΑ ΘΕΜΑΤΑ ΑΓΡΟΤΙΚΟΥ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ δια της 
Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ Δράμας 2022 Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης Περιφέρειας 
Α.Μ.Θ. για το έτος 2022, με Κωδικό Έργου 200811000ΚΑΠ Λειτουργικά Ε.Φ. 01.072 ΚΑΕ 0844.0001, 
όπως αναλυτικά περιγράφηκε παραπάνω.  
 
Μειοψήφησε το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χρήστος Χατζηπέμου ψηφίζοντας κατά αναφέροντας τα 
εξής : «Αρνητική η ψήφος μου δεν διαφωνώ με την σκοπιμότητα ή την αναγκαιότητα της εκδήλωσης 
διαφωνώ με την υπερκοστολόγηση της» 

 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  417/2022. 
 

                       
                    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
                  ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
 

                                
                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
               

ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                    ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ                   
                   ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
                   ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΒΟΥΡΒΟΥΚΕΛΗΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ 

                    ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                    ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                    ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 
                     

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΟΘΖ7ΛΒ-ΗΚΙ


		2022-06-29T09:11:21+0300
	Athens




